آصف فیضی، پژوهشگر شناخته شده اسماعیلی، در مقدمه دعائم الاسلام می‌گوید: « قاضی نعمان در تاریخ ادب دعوت اسماعیلیه با عنوان سیدنا قاضی‌القضاة وداعی‌الدعاة النعمان ابن محمد شناخته می‌شود و گاهی نیز تاریخ نگاران نام او را به اختصار «قاضی نعمان» ذکر می‌کنند تا از ابوحنیفه نعمان بن ثابت (80 – 150 هـ.ق / 767 – 699 میلادی) پایه گذار مذهب حنفی، متمایز گردد.

در مورد شرح حال قاضی نعمان تحقیقات زیادی انجام گرفته است، اما محل و سال تولد او هنوز بصورت درست معلوم نیست. چیزهاییکه پژوهشگران راجع به محل تولد و تاریخ تولد این متفکر بزرگ نوشته اند از چشمه حدس و گمان آب میخورد.

قاضی نعمان دو پسر داشت که آنها نیز مانند جد و پدرشان از برکت علم و دانش مستفید بودند و تا سال 441 هـ.ق کار قضاوت در دستگاه خلافت توسط خانواده قاضی نعمان (فرزندان و نبیره هایش) اداره میشد. قاسم ابن عبدالعزیز یکی از نبیره های قاضی بود که در زمان خلافت المستنصر بالله رفیع ترین عنوان (داعی الدعات) را داشت. در همین دوره در سال 439 هـ.ق/ 1047 م الموید شیرازی به قاهره رسید و بعدها در سال 440 هـ.ق عهده دار منصب داعی الدعاتی گردید. در مورد وفات قاضی نعمان تمام آنها بیکه درین زمینه تحقیق نموده، اتفاق نظر دارند که بسال 363 هـ.ق در زمان امامت و خلافت المعزالدین الله در قاهره اتفاق افتاد.